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CRITERION А

INDICATOR 1. PhD thesis

1. Dzhendo Atanasov Dzhendov, Non-removable prosthetic structures from Co-Cr alloys,

made by technologies with material addition, 2017,161, Medical University - Varna.

In the dissertation is made a comparative characterization of non-removable prosthetic structures

made of Co-Cr alloys according to three technologies: 1) classical - casting from a hand-made wax

model; 2) casting from a 3D printed model and 3) selective laser melting. Standard specimens of

Co-Cr alloys were tested for tensile strength. The geometrical accuracy of the 4-member Co-Cr

bridges produced by TIDM was investigated and compared with the classical technology regarding

dimensional accuracy, adjustment accuracy and surface roughness. Also were investigated density,

microstructure, mechanical properties - hardness, tensile strength, yield strength and modulus of

elasticity. The adhesion strength of porcelain to Co-Cr alloy was also investigated. Clinical and

laboratory protocols have been developed for treatment with non-removable prosthetic structures

made using multi-jet printing and selective laser melting.

CRITERION B

INDICATOR 3. Published habilitation thesis - monograph

1. Dzhendo Atanasov Dzhendov, The virtual patient in dental education, Second updated

edition, 2023, 155, Varna, STENO Publishing House, ISBN 978-619-241-260-9.

In the present work has been done a thorough investigation of the types of virtual simulators for

training in dental medicine. The applications of simulators in the various fields of dentistry are

reviewed. Information is presented on the connections that can be made between simulators and

paraclinical research tools such as intraoral, facial and cone beam scanners. The ways of teaching

the students with the help of these means are analyzed. Possibilities to ease the work of left-handed

students in the simulation centers and halls were considered. Issues related to the design of work

areas and instrumentation are explored, and education issues relate to aspects of teaching and

learning. An analysis was made of the advantages and disadvantages of the previous simulation

system with the current one in the Faculty of Dental Medicine. Student opinion on online dental
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education was investigated in 20 questions and relevant conclusions were drawn. Attention is

drawn to 5G and the possibilities of application in dental education.

CRITERION G

INDICATOR 7. Publications in scientific journals referenced and indexed in world-famous

databases with scientific information (Scopus, Web of Science).

1. Ts Dikova, Dzh Dzhendov, Iv Katreva, D Pavlova, Accuracy of polymeric dental

bridges manufactured by stereolythography, Archives of Materials Science and

Engineering 2016; 78(1):29-36, Scopus

Purpose: Purpose of this paper is to investigate the accuracy of dental bridges produced via digital

light projection stereolithography process.

Design/methodology/approach: 3D printer Rapidshape D30 was used for manufacturing of two

groups of samples – temporary four-part bridges and cast patterns for permanent bridges. The

temporary bridges were made of NextDent C+B polymer, while the cast patterns - of NextDent

Cast. The samples were manufactured with different layer’s thickness (0.035 mm and 0.050 mm).

The geometrical and adjusting accuracy were investigated by measuring of the samples’

dimensions and silicone probe, while the surface roughness was studied out by profile meter and

optical microscopy.

Findings: It was established that the dimensions of the temporary bridges and the cast patterns,

printed with layer thickness 50 μm, are larger than that of the virtual 3D model with 0.1-0.3 mm.

Decreasing the layer thickness to 35 μm leads to 0.29%-1.10% smaller sizes of dental bridges and

cast patterns in comparison to that of the virtual 3D model. The average roughness deviation Ra of

the 3D printed temporary bridges and cast patterns is larger than that of the initial model. As the

surface roughness depends on the layer’s thickness, the samples with 0.035 mm layer characterize

with lower Ra values. The silicone probe shows that the temporary bridges as well as the cast

patterns need additional adjusting in the dental office or corrections during design of the virtual 3D

model and 3D printing process in the dental laboratory.

Practical implications: The stereolithography as part of CAD/CAM manufacturing process

characterizes with high accuracy as a whole. But present study reveals that additional adjusting or

preliminary corrections of the design of 3D printing process are needed for dental constructions

produced by SLA.

Originality/value: The geometrical and fitting accuracy as well as the surface roughness of dental

bridges, produced by stereolithography were evaluated. The data, shown in the present study, will

help dentists and dental technicians to precise the manufacturing regimes for production of dental

constructions with high accuracy.

2. Dzhendo Dzhendov, Tsanka Dikova, Application of selective laser melting in

manufacturing of fixed dental prostheses, J of IMAB. 2016 Oct-Dec; 22(4): 1414-1417,

WOS, Scopus

The additive technologies characterize with the building of one layer at a time from a powder or

liquid that is bonded by means of melting, fusing or polymerization. They offer a number of

advantages over traditional methods: production of complex personalized objects without the need

of complex machinery; manufacturing of parts with dense as well as the porous structure and

predetermined surface roughness; controllable, easy and relatively quick process. The methods,

3

mostly used in prosthetic dentistry, include stereolithography, selective laser sintering, and

selective laser melting. The aim of the present paper is to reviewthe features of the Selective Laser

Melting (SLM) process and the possibilities of its application for production of fixed dental

prostheses. The features of the SLM process, the microstructure and mechanical characteristics of

dental alloys as well as the properties of fixed dental prostheses, fabricated via SLM, were

discussed. It was revealed that the SLM Co-Cr dental alloys possess higher mechanical and tribo-

corrosion properties, comparatively good fitting ability and higher adhesion strength of the

porcelain comparing to the cast alloys. All this is a good precondition for successful application of

the SLM process in the production of fixed dental prostheses, mainly of frameworks for metal-

ceramic and constructions covered with polymer/composite, intended for areas with high lоаding.

3. Tsanka Dikova, Tihomir Vasilev, Dzhendo Dzhendov, Elisaveta Ivanova,

Investigation the fitting accuracy of cast and SLM Co-Cr dental bridges using CAD

software, Journal of IMAB, 2017/9/25, 23, 3, 1688-1696, WOS

The aim of the present paper is to investigate the fitting accuracy of Co-Cr dental bridges,

manufactured by three technologies, with the newly developed method using CAD software. The

four-part dental bridges of Co-Cr alloys were produced by conventional casting of wax models,

casting with 3D printed patterns and selective laser melting. The marginal and internal fit of dental

bridges was studied out by two methods – silicone replica test and CAD software. As the silicone

replica test characterizes with comparatively low accuracy, a new methodology for investigating

the fitting accuracy of dental bridges was developed based on the SolidWorks CAD software. The

newly developed method allows the study of the marginal and internal adaptation in unlimited

directions and high accuracy. Investigation the marginal fit and internal adaptation of Co-Cr four-

part dental bridges by the two methods show that the technological process strongly influences the

fitting accuracy of dental restorations. The fitting accuracy of the bridges, cast with 3D printed

patterns, is the highest, followed by the SLM and conventionally cast bridges. The marginal fit of

the three groups of bridges is in the clinically acceptable range. The internal gap values vary in

different regions – it is highest on the occlusal surfaces, followed by that in the marginal and axial

areas. The higher fitting accuracy of the bridges, manufactured by casting with 3D printed patterns

and SLM, compared to the conventionally cast bridges is a good precondition for their successful

implementation in the dental offices and laboratories.

4. Ts Dikova, Dzh Dzhendov, Iv Katreva, Ts Tonchev, Study the precision of fixed partial

dentures of Co-Cr alloys cast over 3D printed prototypes, Archives of Materials Science

and Engineering, 2018; 90(1): 25-32, Scopus

Purpose: of this paper is to investigate the accuracy of Co-Cr dental bridges, manufactured using

3D printed cast patterns.

Design/methodology/approach: Four-unit dental bridges are fabricated from the alloys i-Alloy

and Biosil-f by lost-wax process. The polymeric cast patterns are 3D printed with different layer’s

thickness (13 μm, 35 μm and 50 μm). Two 3D printers are used: stereolithographic “Rapidshape

D30” and ink-jet “Solidscape 66+”. The geometrical and fitting accuracy as well as the surface

roughness are investigated.

Findings: It is established that Co-Cr bridges, casted from 3D printed patterns with 50 μm layer

thickness, characterize with the largest dimensions – 3.30%-9.14% larger than those of the base

model. Decreasing the layer thickness leads to dimensional reduction. The dimensions of the
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bridges, casted on patterns with 13 μm layer thickness, are 0.17%-2.86% smaller compared to the

primary model. The average roughness deviation Ra of the surface of Co-Cr bridges, manufactured

using 3D printed patterns, is 3-4 times higher in comparison to the bridge-base model. The greater

the layer thickness of the patterns, the higher Ra of the bridges. The silicone replica test shows 0.1-

0.2 mm irregular gap between the bridge retainers and abutments of the cast patterns and Co-Cr

bridges.

Research limitations/implications: Highly precise prosthetic constructions, casted from 3D

printed patterns, can be produced only if the specific features of the 3D printed objects are taken in

consideration.


[…]


is expressed in the manufacture of prosthetic dental structures of removable and non-removable

type, training models, production of artificial prostheses for the needs of oral and maxillofacial

surgery. In the field of otorhinolaryngology, 3D printing is used for the production of
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ectoprostheses in the removal of various inflammatory and tumor processes of the nose and ears,

or as a result of occupational or traffic accidents. Printing also finds a place in ophthalmology for

making eye prostheses. Regardless of the field of application, these technologies pose a challenge

in their use in everyday clinical practice and are subject to constant monitoring by physicians and

patients.

10. Djendo Djendov, Gergana Georgieva, Advantages and disadvantages of digital

technologies in dental medicine education, Varna Medical Forum. 2021 Aug 20;10(2):258–

61.

Digital technologies have begun their journey in dentistry in recent years. Thanks to this

development, clinical practices and laboratory techniques are moving to digital processes. The

merging of these digital puzzles into one whole is the logical continuum of this trend - the creation

of a 3D virtual patient. In the context of medical education, the virtual patient is defined as an

interactive computer simulation of a real-life clinical scenario for the purpose of teaching, learning

and evaluation. This review is limited to one area of e-learning in dentistry. It is a fact that few

studies have been published as to compare the effectiveness of new virtual and augmented reality

systems in dental education. Advanced simulation technology shows the potential to improve

training methods and quality. With the widespread adoption and integration of these technologies

into the curriculum, students can achieve a higher level of competence before embarking on a

clinical practice. Scientific researches will continue to offer a variety of technologies and effective

treatments. To take full advantage of modern science, new knowledge and technology must be

incorporated into the core of dental education. The aim of this study is to present the advantages

and disadvantages of digital technologies and virtual simulators in dental education.

II. PUBLICATIONS DIFFERENT TO THESE, INCLUDED IN THE EVIDENCE FOR

COVERING THE MINIMUM REQUIREMENTS FOR THE ACADEMIC POSITION

"DOCENT"

B) FULL TEXT PUBLICATIONS IN BULGARIAN SCIENTIFIC JOURNALS

1. Dzhendo Dzhendov, Gergana Georgieva, Is it possible to use 5G in dental medicine

education, International Interdisciplinary Virtual Meeting “Alumni Club and Friends” -

March, 19-21, 2021

Information and communication technologies have reached their peak in recent years. With the

development of virtual reality technologies, sensors and robotics, dental simulators provide better

working conditions and facilitate the transition from the traditional simulation laboratory to the

clinic. Innovations in digital technology, telemedicine, 5G technology and artificial intelligence

(AI) create new opportunities for teaching dental students. Dentistry is a very precise specialty and

the development of technology allows progress in the clinical training of dental students. The aim

of the present study is to investigate the possibility of applying 5G technologies in the education

of dental students. Using new technologies, dental simulators can now create an environment in

which medical university students can practice clinical procedures such as prosthetic dentistry,

endodontics, prosthetic dentistry, implantology and even extractions.
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2. Dzhendo Dzhendov, Dental Simulators Used in Training of Students in Dental Medicine,

Proceeding of national conference with international participation natural sciens, 30 th

September – 2 nd October, 49, 2022 Shumen,

The development of technology has an impact on the education of dental students. Adequate

response to curricula and teaching methods is a key factor in building capable and knowledgeable

professionals. Phantom training in dentistry is a prerequisite for building professional and work

habits related to subsequent clinical procedures. The selection of quality simulation systems is a

key to modern learning. They should meet the needs of students gaining experience in all dental

specialties.

3. Dzhendo Dzhendov, Gergana Georgieva, Students opinion survey on online dental

education, Scripta Scientifica Medica, 2022;54, suppl.1:55-60, Medical University of

Varna

The purpose of the present study is to examine the students’ opinion regarding the conducted online

education. Sociological methods: an anonymous Google forms survey was conducted including

dental medicine students studying in the conditions of the COVID-19 pandemic, which led to the

need to switch to an online form of education. It was conducted online on a voluntary basis in the

month of March 2021. A total of 50 students from various years, studying Dental Medicine at the

Medical University of Varna took part in the study. The provided survey consists of 20 questions.

The majority of students categorically state that face-to-face study is preferable and that digital

learning methods are motivating for them. Almost half of the students have a positive opinion

regarding online lectures. Through them, they get more advice and guidance from the teachers and

it is easier to participate in discussions. The participants in the survey shared that online training,

as a result of the introduced anti-epidemic measures, was a good option for learning the theoretical

study material.

4. Dzhendo Dzhendov, Gergana Georgieva, The application of simulators in dental medicine

students training, Scripta Scientifica Medica, 2022;54, suppl.1:21-23, Medical University

of Varna.

The simulation training of dental students has developed rapidly in recent years. The development

of new technologies and virtual reality are an indispensable part of the education of dental students.

The introduction of simulators in the education of dental students supports the harmonization and

integration of knowledge from the pre-clinical and clinical education of the students. The

opportunity to train on simulators in the field of dentistry helps future dentists to put their

theoretical knowledge into practice and gain confidence to work with patients. Simulation

operators are included in the students’ pre-clinical exercises. In recent years, computer-based

simulation and virtual reality-based simulation have become an indispensable part of the pre-

clinical training of dental students. Nowadays, there is a wide range of dental simulator models

with different features and functions. Some of them are: DentSim, Haptic Technology, Moog

Simodont Dental Trainer, HapTEL, the Geneva System, Robotic Patients for Virtual Dental Patient

Simulation, Virtual Reality Dental Training System, PerioSim, the VirDenT system, the Forsslund

System, DSETM Expert Dental Simulation Units—KaVo Dental. In addition to student training,
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these simulators can also be used to assess learner performance or quality control various teaching

methods. The development of new technologies marks successes in the development and

improvement of the simulators applied in the training of dental medicine students. The virtual

patient application provides many opportunities to recreate clinical situations in virtual reality and

will make learning even more rewarding and interesting for dental students.
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