Review

By Assoc. Prof. Dr. Desislava Atanasova Konstantinova, MD, Department of Dental Materials Science and Prosthetic Dentistry, FDM, MU "Prof. Dr. Paraskev Stoyanov" - Varna,

Member of the Scientific Jury, according to the order of the Rector of the MU – Varna № P-109-522/30.11.2023.

Regarding: competition for the academic position "associate professor", field of higher education 7. Health care and sports, professional direction 7.2 Dental medicine, specialty "prosthetic dentistry", for the needs of the department "Dental materials science and propaedeutics of prosthetic dentistry", Faculty of Dental Medicine, **announced in the State Gazette no. 83 of 3.10.2023**

Regulations

1. Section III - Occupancy of the Academic Position "Associate Professor" from chapter three, according to the Regulations for the Development of the Academic Staff of the MU "Prof. Dr. Paraskev Stoyanov" - Varna
2. Appendix No. 1 of the Regulations for the Development of the Academic Staff of the MU "Prof. Dr. Paraskev Stoyanov" - Varna
3. Order of the Rector to determine the composition of the Scientific Jury
4. Protocol No. 1 of the first meeting of the Scientific Jury

For participation in the competition **there is one set of documents required according to the Law on the Development of the Academic Staff in the Republic of Bulgaria, the Rules for its Implementation and the Rules for the Development of the Academic Staff of the MU "Prof. Dr. Paraskev Stoyanov" - Varna. One candidate participated - Dr. Dzhendo Atanasov Dzhendov, Ph.D., chief assistant in the Department of "Dental Materials Science and Prosthetic Dentistry", FDM, MU "Prof. Dr. Paraskev Stoyanov" - Varna.**

According to Protocol No. 1 of the first meeting of the Scientific Jury, I have been appointed to prepare a review on the procedure for occupying the academic position "Associate Professor".

Brief biographical data of the applicant

Dr. Dzhendo Atanasov Dzhendov was born on March 11, 1976 in the city of Dobrich. In 2000, he graduated from Varna Technical University, majoring in Ecology and Environmental Protection.

In 1999, he began to study dentistry at the Medical University - Plovdiv and in 2006 he graduated with a master's degree in dentistry. Until 2014, he was a dental practitioner. From 2009 to 2018, he was a full-time assistant in the Department of Prosthetic Dentistry. From 2018 to the present, he is chief assistant at the same department.

He declares to be fluent in English, German and Russian.

General characteristics of the candidate's scientific research and applied scientific activity

In order to participate in the competition, Dr. Dzhendov submits a total of **19 scientific works** as evidence covering the minimum scientometric indicators for holding the title of associate professor. Of these: dissertation work - 1 piece, monograph (main habilitation thesis) - 1 piece, 7 articles in scientific publications, referenced and indexed in world-famous databases, 10 articles in scientific journals peer review, unreferenced in world-renowned databases of scientific information. (Reference 13 of attached documents).

Beyond the minimum requirements, 4 more full-text publications in Bulgarian scientific publications have been submitted (Reference 13 of the attached documents).

The scientific works presented in both lists were published in Bulgarian (9 items) and English (14 items). Of these, 7 publications are in journals indexed in Scopus and WOS. Some full-text articles have been published in magazines and conference proceedings in Bulgaria (16 items) and abroad (5 items).

According to indicator A1. Dissertation work for obtaining the educational and scientific degree "doctor" - **50 points**.

According to indicator B3. Habilitation work - monograph - **100 points**.

According to indicator G7. Publications and reports published in scientific publications, referenced and indexed in world-famous databases with scientific information - 7 issues - **130 points**.

According to indicator G8. Publications and reports published in non-refereed peer-reviewed journals or published in edited collective volumes - 10 issues - **87.12 points**

TOTAL (indicators G5-9) – 217, 12 points.

According to indicator D10. Citations or reviews in scientific publications, referenced and indexed in world-famous databases with scientific information or in monographs and collective volumes - 12 issues.

TOTAL (indicator D10-12) -180 points.

Dr. Dzhendov presents 4 full-text publications in scientific journals and anthologies, beyond the minimum scientometric requirements for holding the title of associate professor, 7 were used

for the title of senior assistant, and 3 for the acquisition of an educational and scientific degree. Doctor".

Dr. Dzhendov's monograph "THE VIRTUAL PATIENT IN DENTAL EDUCATION" includes studies, experiments and analysis of the learning process and the integration of digital dental technologies into a single "virtual patient", summarizing the advantages of using virtual patients for skill building to communicate with patients and improve clinical work skills.

The development of virtual simulators in the learning process, the integration of digital dental technologies into a single "virtual patient", the advantages of using virtual patients for skill building are discussed in student communication with the patient, taking an accurate history and clinical work skills.

The monographic work consists of 155 pages, contains 55 figures and 2 tables, the literature used includes 277 sources, of which 2 are in Cyrillic and 275 are in Latin.

Dr. Dzhendov's scientific works are divided **into two thematic areas:**

- Application of modern production technologies of 3D printing in prosthetic dentistry.
- Implementation of modern methods of teaching the students of prosthetic dentistry.

The scientific contributions under the first thematic direction are of a scientific-applied and applied nature. They refer to the study of accuracy, structure and mechanical properties of dental structures and materials produced by 3D printing.

Scientific and applied contributions:

- For the first time in Bulgaria, a complex study of the applicability of technologies with the addition of material (3D printing technologies) for the manufacture of non-removable prosthetic structures in prosthetic dentistry has been carried out.
- It was found that the bridges produced by DLP stereolithography have the highest accuracy, and the bridges produced by laser stereolithography have the highest smoothness.
- A comparative analysis of the geometrical, surface and mechanical properties of non-removable prosthetic structures made of Co-Cr alloys produced by:

- 1) conventional casting with handmade wax models;
- 2) casting from models made by 3D printing
- 3) selective laser melting.

- Bridge structures cast with 3D printed models were found to have the highest accuracy in terms of shape, dimensions and fit, but with greater roughness compared to structures made using classical technology.
- The terms "partially digitized treatment plan" and "fully digitized treatment plan" with non-removable prosthetic structures in prosthetic dentistry were defined.

Applied contributions:

- It has been found that the process of fabricating objects by layering with material (FDM) can be successfully used to make learning models.
- A new methodology has been developed to study accuracy in adjusting non-removable prosthetic structures with CAD software.
- Clinical and laboratory protocols have been created for the application of technologies with the addition of material in dental practice for the production of non-removable prosthetic structures.

In the second thematic direction, Dr. Dzhendov defines the applied nature of the contributions, which refer to the testing of modern methods and technologies in the training of students in prosthetic dentistry.

- It has been found that young dental technicians are increasingly using digitization during the work process (CAD planning through software applications), thereby increasing the accuracy of designs and reducing production time.
- It has been found that dental units are overwhelmingly designed for right-handed people and create difficulties for left-handed students. Therefore, it is appropriate to have a unit for left-handed work in the study halls of dental students.
- Application of modern methods and technologies in the training of students in prosthetic dentistry:
- Simulation systems for filing hard dental tissues for non-removable prosthetic structures;
- 3D printing systems in the production of non-removable prosthetic structures;
- It has been established that electronic-based learning is a good option for learning the theoretical learning material.

I believe that these contributions have a more confirmatory nature and when applying them in Bulgaria as an innovation, we use established protocols, according to which the trainings take place.

Assessment of the candidate's academic and teaching activities

Dr. Dzhendov has 14 years, 8 months and 12 days of teaching experience as of 30.10.2023, when the certificate was issued by the Department of Human Resources at the Medical University of Varna.

The study load reference for five years ago shows that, with a required 360-hour schedule, the candidate has, respectively:

2018/2019 – 372 hours

2019/2020 – 366 hours

2020/2021 – 396 hours

2021/2022 – 464 hours

2022/2023 – 506 hours

Conclusion

In conclusion, the scientific works and evidentiary material of **Dr. Dzhendov** submitted for review for participation in the competition for the academic position of "associate professor" are sufficient in volume and fulfill the normative requirements of the Law on the Development of the Academic Staff in the Republic of Bulgaria, the Regulations for its implementation and the Regulations for the development of the academic staff of the MU "Prof. Dr. Paraskev Stoyanov" - Varna.

This gives me the reason **to vote positively** for the occupation of the academic position "assoc.professor", field of higher education 7. Health care and sports, professional direction 7.2 Dental medicine, specialty "Prosthetic dentistry", for the needs of the department "Dental materials science and propaedeutics of prosthetics" dental medicine", Faculty of Dental Medicine, MU - Varna.

12.02.2024

Varna

Заличено на основание чл. 5,
§1, б. „В“ от Регламент (ЕС)
2016/679

Assoc.prof. Dr. D. Konstantinova, Ph.D.